
LEY DE 18 DE SEPTIEMBRE DE 2019 N° 12 2 6 
g(a,c4, ,013/(//w~«a/c4 0-7,f)vict 

4:441, a ft • 

EVO MORALES AYMA 
PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DEL ESTADO PLURINACIONAL DE 

BOLIVIA 

Por cuanto, la Asamblea Legislativa Plurinacional. ha sancionado la siguiente Ley: 

LA ASAMBLEA LEGISLATIVA PLURINACIONAL, 

DECRETA: 

LEY DE MODIFICACIÓN A LA LEY N° 1173 DE 3 MAYO DE 2019, 
DE ABREVIACIÓN PROCESAL PENAL Y DE FORTALECIMIENTO DE LA 

LUCHA INTEGRAL CONTRA LA VIOLENCIA A NIÑAS, 
NIÑOS, ADOLESCENTES Y MUJERES 

ARTÍCULO 1. (OBJETO). La presente Ley tiene por objeto modificar la Ley N° 
1173 de 3 de mayo de 2019, de Abreviación Procesal Penal y de Fortalecimiento 
de la Lucha Integral Contra la Violencia a Niñas, Niños, Adolescentes y Mujeres. 

ARTÍCULO 2. (MODIFICACIONES). I. Se modifica el Parágrafo II del Artículo 52 
del Título 1 del Libro Segundo de la Primera Parte del Código de Procedimiento 
Penal, Ley N° 1970 de 25 de marzo de 1999, que fue modificado por el Artículo 3 
de la Ley N° 1173 de 3 de mayo de 2019, cuya disposición quedará redactada en 
el siguiente término: 

"II. Los Tribunales de Sentencia también serán competentes para 
disponer, ratificar o modificar medidas de protección especial en favor de 
la víctima, así como la imposición de sanciones ante su incumplimiento." 

II. Se modifica el Artículo 4 de la Ley N° 1173, que modifica el Artículo 75 del 
Título II del Libro Segundo de la Primera Parte del Código de Procedimiento 
Penal, Ley N' 1970 de 25 de marzo de 1999, cuya disposición quedará 
redactada en el siguiente término: 

"Artículo 75. (INSTITUCIONES DE INVESTIGACIÓN FORENSE). El 
Instituto de Investigaciones Forenses — 1DIF, es un órgano dependiente 
administrativa y financieramente de la Fiscalía General del Estado. El 
Instituto de Investigaciones Técnico Científicas de la Universidad Policial — 
11TCUP, depende de la Policía Boliviana. 

El Ministerio Público requerirá indistintamente la realización de estudios 
científico - técnicos al Instituto de Investigaciones Forenses — IDIF o al 
Instituto de Investigaciones Técnico Científicas de la Universidad Policial — 
IITCUP, para la investigación de delitos o la comprobación de otros 
hechos mediante orden judicial. 

1 



 

JJ.tacA, ,P.iti,xfitacio9talcb 

, , 4 / 

Las Directoras o los Directores y demás personal del Instituto de 
Investigaciones Forenses — IDIF, serán designados mediante concurso 
público de méritos y antecedentes; y del Instituto de Investigaciones 
Técnico Científicas de la Universidad Policial — IITCUP, serán designados 
mediante normativa de la Policía Boliviana. Cuando la designación recaiga 
en personal activo de la Policía Boliviana, éstos serán declarados en 
comisión de servicio sin afectar su carrera policial. 

La organización y funcionamiento del Instituto de Investigaciones 
Forenses — IDIF, serán reglamentados por el Ministerio Público. 

El juramento prestado por los peritos a tiempo de ser posesionados en el 
Instituto de Investigaciones Forenses — IDIF o en el Instituto de 
Investigaciones Técnico Científicas de la Universidad Policial — IITCUP, se 
tendrá como válido y suficiente para el desempeño en los casos concretos 
en los que sean designados." 

III. Se modifica el Artículo 11 de la Ley N° 1173, que modifica el Título II del Libro 
Quinto de la Primera Parte del Código de Procedimiento Penal, Ley N° 1970 de 
25 de marzo de 1999, en los Artículos 232, 233, 238 y 239, cuyas disposiciones 
quedarán redactadas en los siguientes términos: 

"Artículo 232. (IMPROCEDENCIA DE LA DETENCIÓN PREVENTIVA). I. 
No procede la detención preventiva .  

1. En los delitos de acción privada; 

2. En los delitos que no tengan prevista pena privativa de libertad; 

3. Cuando se trate de personas con enfermedad en grado terminal, 
debidamente certificada; 

4. Cuando se trate de personas mayores de sesenta y cinco (65) 
años; 

5. En los delitos sancionados con pena privativa de libertad, cuyo 
máximo legal sea inferior o igual a cuatro (4) años; 

6. En los delitos de contenido patrimonial con pena privativa de 
libertad cuyo máximo legal sea inferior o igual a seis (6) años, 
siempre que no afecte otro bien jurídico tutelado; 

7. Cuando se trate de mujeres embarazadas; 

8. Cuando se trate de madres durante la lactancia de hijos menores 
de un (1) año; y, 

9. Cuando la persona imputada sea la única que tenga bajo su 
guarda, custodia o cuidado a una niña o niño menor de seis (6) 
años o a una persona con un grado de discapacidad que le impida 
valerse por sí misma. 

2 



I PAdtivia 
e( 

  

II. En los casos previstos en el Parágrafo precedente, y siempre que 
concurran los peligros de fuga u obstaculización, únicamente se podrá 
aplicar las medidas previstas en los numerales 1 al 9 del Artículo 231 bis 
del presente Código. 

Los numerales 4, 6, 7, 8 y 9 del Parágrafo I del presente Artículo, no se 
aplicarán como causal de improcedencia de la detención preventiva 
cuando se trate de alguno de los siguientes delitos: 

1. De lesa humanidad, terrorismo, genocidio, traición a la patria y 
crímenes de guerra. 

2. Contra la vida, integridad corporal o libertad sexual de niñas, niños, 
adolescentes, mujeres y adultos mayores. 

3. De contenido patrimonial que se ejerzan con violencia física sobre 
las personas. 

4. De contenido patrimonial con afectación al Estado, de corrupción o 
vinculados. 

5. De narcotráfico y sustancias controladas." 

IV. En delitos por violencia familiar o doméstica, podrá considerarse la 
aplicación de la detención preventiva. 

"Artículo 233. (REQUISITOS PARA LA DETENCIÓN PREVENTIVA). La 
detención preventiva únicamente será impuesta cuando las demás 
medidas cautelares personales sean insuficientes para asegurar la 
presencia del imputado y el no entorpecimiento de la averiguación del 
hecho. Será aplicable siempre previa imputación formal y a pedido del 
fiscal o víctima, aunque no se hubiera constituido en querellante, quienes 
deberán fundamentar y acreditar en audiencia pública los siguientes 
extremos: 

1. La existencia de elementos de convicción suficientes para sostener 
que el imputado es, con probabilidad, autor o partícipe de un hecho 
punible; 

2. La existencia de elementos de convicción suficientes de que el 
imputado no se someterá al proceso u obstaculizará la averiguación 
de la verdad; 

3. El plazo de duración de la detención preventiva solicitada y los 
actos investigativos que realizará en dicho término, para asegurar 
la averiguación de la verdad, el desarrollo del proceso y la 
aplicación de la Ley. En caso que la medida sea solicitada por la 
víctima o el querellante, únicamente deberá especificar de manera 
fundamentada el plazo de duración de la medida. 

En etapa de juicio y recursos, para que proceda la detención preventiva se 
deberá acreditar los riesgos procesales previstos en el numeral 2 del 
presente Artículo. 

3 



(g)JiAa(41, 	 12,/f%11f:t7 

'1 4 I 
	,73 	I I' 

El plazo de duración de la detención preventiva podrá ser ampliado a 
petición fundada del fiscal y únicamente cuando responda a la 
complejidad del caso. La ampliación también podrá ser solicitada por el 
querellante cuando existan actos pendientes de investigación solicitados 
oportunamente al fiscal y no respondidos por éste." 

"Artículo 238. (CONTROL). La jueza o el juez de ejecución penal, se 
encargará de controlar que el detenido esté debidamente individualizado y 
sobre el trato que le es otorgado, debiendo identificar el proceso dentro 
del cual se dispuso su detención preventiva o la pena de privación de 
libertad. 

Cuando la jueza o el juez de ejecución penal constate violación al régimen 
legal de detención preventiva o que ésta exceda los plazos dispuestos, 
comunicará inmediatamente a la autoridad jurisdiccional del proceso, 
quien resolverá sin más trámite en audiencia pública dentro del plazo de 
veinticuatro (24) horas. 

Todo permiso de salida o traslado, únicamente lo autorizará la jueza, el 
juez o tribunal del proceso con noticia a la jueza o juez de ejecución penal 
a los fines de registro. En caso de urgencia, esta medida podrá ser 
dispuesta por la jueza o el juez de ejecución penal, con noticia inmediata a 
la jueza, juez o tribunal del proceso bajo responsabilidad. 

El condenado que cumpla pena privativa de libertad y simultáneamente 
esté sometido a detención preventiva, seguirá el régimen que impone su 
condena, sin perjuicio de que la jueza o el juez del proceso tome las 
medidas necesarias para garantizar su defensa. 

La jueza o el juez de ejecución penal, comunicará a la Dirección General 
de Régimen Penitenciario la información sobre las personas con 
detención preventiva o pena privativa de libertad a fines de la 
actualización permanente de datos sobre el cumplimiento de los plazos de 
la detención preventiva, de cumplimiento de condena y otros. 

Las comunicaciones previstas en este Artículo, deberán efectuarse a 
través del sistema informático de gestión de causas." 

"Artículo 239. (CESACIÓN DE LAS MEDIDAS CAUTELARES 
PERSONALES). Las medidas cautelares personales cesarán por el 
cumplimiento de alguna de las siguientes causales: 

1. Cuando nuevos elementos demuestren que no concurren los 
motivos que la fundaron o tornen conveniente que sea sustituida 
por otra medida; 

2. Cuando haya vencido el plazo dispuesto respecto al cumplimiento 
de la detención preventiva, siempre y cuando el fiscal no haya 
solicitado la ampliación del plazo de la detención; 

3. Cuando la duración de la detención preventiva exceda el mínimo 
legal de la pena establecida para el delito más grave que se juzga; 

4 


